户型 2022

年第 453期

E 款

结构性存

款
2022/12/16 2023/3/20 100,000,000.00 2.96%

平安银行 平 安 银 行  2023/1/13 2023/4/13 150,000,000.00 2.89%

2023 年半年度报告

74 / 236

股份有限

公司湖州

分行

对 公 结 构

性 存 款

（ 100% 保

本 挂 钩 黄

金）产品

中国建设

银行湖州

长兴支行

中 国 建 设

银 行 浙 江

分 行 单 位

人 民 币 定

制 型 结 构

性存款

 2023/1/18 2023/3/28 100,000,000.00 3.20%

合计 - - - - 490,000,000.00 -

备注：2023 年上半年，公司使用募集资金进行现金管理取得的投资收益总额为人民币 289.12 万

元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023 年 3 月 24 日召开公司第二届董事会第八次会议、第二届监事会第六次会议，

审议通过了《关于使用银行承兑汇票方式支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，

同意公司及子公司在募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）实施期间，使用银行承兑汇票方

式支付部分募投项目所需资金，之后定期以募集资金等额置换，并从募集资金专户划转至公司或

子公司一般账户，该部分等额置换资金视同募投项目使用资金。公司独立董事、监事会发表了明

确的同意意见，保荐机构中信证券股份有限公司出具了明确的核查意见。

公司于 2023 年 4 月 28 日召开公司第二届董事会第九次会议、第二届监事会第七次会议，审

议通过了《关于使用部分募集资金向子公司增资和提供借款以实施募投项目的议案》，同意公司使

用募集资金 25,787.72 万元（含孳息 1,770.71 万元，具体金额以结转时募集资金账户实际余额为

准）向全资孙公司天能新能源（湖州）有限公司（以下简称“湖州新能源”）增资，用于实施募投

项目“湖州南太湖基地年产 10GWh 锂电池项目”；同意公司使用募集资金 1,200 万元向全资子公

司浙江天能钠电科技有限公司（以下简称“天能钠电”）增资，用于实施募投项目“天能钠离子电

池试验线技术改造项目”；同意公司使用募集资金 39,994.04 万元（含孳息 1,786.21 万元，具体金

额以结转时募集资金账户实际余额为准）向全资子公司天能电池集团（马鞍山）新能源科技有限

公司（以下简称“天能马鞍山”）提供借款，用于实施募投项目“高性能蓄电池二期项目”。公司

2023 年半年度报告

75 / 236

独立董事、监事会发表了明确的同意意见，保荐机构中信证券股份有限公司出具了明确的核查意

见。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

76 / 236

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

  本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 843,592,916 86.78   -2,392,916 -2,392,916 841,200,000 86.53

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 843,592,916 86.78   -2,392,916 -2,392,916 841,200,000 86.53

其中：境内非国有法人

持股
843,592,916 86.78   -2,392,916 -2,392,916 841,200,000 86.53

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
128,507,084 13.22   2,392,916 2,392,916 130,900,000 13.47

1、人民币普通股 128,507,084 13.22   2,392,916 2,392,916 130,900,000 13.47

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 972,100,000 100.00   972,100,000 100.00

2023 年半年度报告

77 / 236

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023 年 1 月 18 日，公司首次公开发行部分限售股 2,392,916 股上市流通，本次流通的限售股全部为公司首次公开发行的战略配售股份，涉及股东共

1 名，为中信证券投资有限公司，对应限售股份数量为 2,392,916 股，占公司总股本 0.25%。详见公司于 2023 年 1 月 11 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《天能电池集团股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2023-001）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数 报告期解除限售股数 报告期增加限售股数 报告期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中信证券投

资有限公司
2,392,916 2,392,916 - -

首次公开发行的战略配

售股份
2023 年 01 月 18 日

合计 2,392,916 2,392,916 - - / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 19,829

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） -

存托凭证持有人数量

2023 年半年度报告

78 / 236

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量
比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、标记或冻结情况

股东

性质
股份

状态
数量

天能控股
- 796,000,000 81.88 796,000,000 796,000,000 无 0

境内非国有

法人

招商银行股份有限公司－华夏上

证科创板 50 成份交易型开放式

指数证券投资基金

2,063,829 9,361,579 0.96 - - 无 0 其他

长兴鸿昊 - 9,140,000 0.94 9,140,000 9,140,000 无 0 其他

长兴钰融 - 8,460,000 0.87 8,460,000 8,460,000 无 0 其他

三峡建信（北京）投资基金管理有

限公司－三峡睿源创新创业股权

投资基金（天津）合伙企业（有限

合伙）

- 6,850,493 0.70   无 0 其他

长兴鸿泰 - 6,590,000 0.68 6,590,000 6,590,000 无 0 其他

长兴钰嘉 - 5,740,000 0.59 5,740,000 5,740,000 无 0 其他

长兴钰丰 - 5,640,000 0.58 5,640,000 5,640,000 无 0 其他

长兴钰合 - 5,630,000 0.58 5,630,000 5,630,000 无 0 其他

2023 年半年度报告

79 / 236

天能投资
- 4,000,000 0.41 4,000,000 4,000,000 无 0

境内非国有

法人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通股的数

量

股份种类及数量

种类 数量

招商银行股份有限公司－华夏上证科创板 50 成份交易型开放式指数

证券投资基金
9,361,579 人民币普通股 9,361,579

三峡建信（北京）投资基金管理有限公司－三峡睿源创新创业股权投

资基金（天津）合伙企业（有限合伙）
6,850,493 人民币普通股 6,850,493

香港中央结算有限公司 3,146,805 人民币普通股 3,146,805

中国工商银行股份有限公司－易方达上证科创板 50 成份交易型开放

式指数证券投资基金
3,115,089 人民币普通股 3,115,089

爱玛科技集团股份有限公司 2,000,000 人民币普通股 2,000,000

长兴兴能股权投资合伙企业（有限合伙） 1,672,353 人民币普通股 1,672,353

中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L－CT001沪 1,438,500 人民币普通股 1,438,500

招商证券股份有限公司－天弘中证 500 指数增强型证券投资基金 1,326,464 人民币普通股 1,326,464

中信证券投资有限公司 1,180,370 人民币普通股 1,180,370

上海浦东发展银行股份有限公司－长信金利趋势混合型证券投资基金 1,000,000 人民币普通股 1,000,000